
Erməni millətçiliyinin təməl prinsipləri 
(əvvəli qəzetin 16, 17, 18  
avqust tarixli saylarında)

7. “Erməni ariliyi” və 
“alman yeni nizam”ı

Ari (Aryan) irq Hind-Avropa dillərinin 
Hindistandan Qərbi Avropaya qədər olan 
bölgədə yaşayan xalqların çoxunu ortaq 
bir irqə mənsub olduğunu qəbul edən anla-
yışdır. Ari irq nəzəriyyəsinə görə, avropalı 
olan bu qövm əvvəlcə Hindistanı zəbt et-
miş və Hindistandakı arilik sistemi və yerli 
din istila nəticəsində ortaya çıxmışdır. An-
caq 2009-cu ildə Harvard kimi ABŞ-nin 
qabaqcıl universitetləri tərəfindən həyata 
keçirilən ortaq genetik araşdırma nəticə-
sində bu ictimai qruplar arasında  çox bö-
yük genetik fərqlər aşkar edilib.

Ari irq nəzəriyyəsi siyasi olaraq ilk 
dəfə Hindistanın Böyük Britaniya tərə-
findən işğalı əsnasında dəstəklənmişdir. 
İngilislər işğala haqq qazandırmaq üçün 
Hindistanın onsuz da qədimdən avropalı 
bir qövm olan arilər tərəfindən zəbti is-
tiqamətindəki iddiaları qəbul edirdilər. 
Siyasi mənada aryosofi Almaniyada Adolf 
Hitler dövründə zirvəyə çatmış, daha sonra 
nasist Almaniyasının rəsmi dövlət ideo-
logiyasına çevrilmişdir. Bu ideologiya bir 
çox irqçi qruplar tərəfindən hələ də dəstək-
lənməkdədir. Onların sırasında Ermənis-
tan və onun dünyanın müxtəlif ölkələrinə 
səpələnmiş diasporu da var. 

İrqçilik doktrinası  insanın daşıdığı 
qanın milli-etnik şəxsiyyətini təyin etdi-
yini  irəli sürür. İstənilən erməni belə he-

sab edir ki, onun qanı başqasının qanından 
fərqlidir.  Bir çox erməni elm adamları da 
daxil olmaqla,  erməni toplumu içərisində 
Artsruninin, Garegin Njdenin, Andranikin 
ortaya atdıqları “erməni ari irqi”, “ermə-
ni ariliyi” ideyası tənqid olunmaq, onun 
sərsəmləmə olduğunu söyləmək əvəzinə, 
dəstəklənməsi, əslində, ideyasızlıqdan irəli 
gələn düşüncədir. Elmi dayaqları olmayan  
bütün fikirlərin ortaya atılması eyni səbəb-
dən baş verib. Hitler və digər nasist lider-
ləri yəhudiləri dini bir qrup olaraq deyil, 
digər irqlər “üzərindən dolanan” və onları 
zəiflədən zəhərli bir “virus” olaraq görür-
dülər. Hitler hakimiyyətə gəldikdən sonra 
nasist müəllimlər məktəblərdə arilik elmi-
nin “qanunlarını” tətbiq etməyə başladılar.  
Şagirdlərin gerçək “ari irq”dən olub-ol-
madıqlarını müəyyən etmək üçün onların 
kəllə və burun uzunluğunu ölçməyə, saç 
və göz rənglərini qeydə almağa başladılar. 
Bu “əməliyyatlar” zamanı yəhudi və qara-
çı şagirdlər tez-tez aşağılanır, bununla həm 
də gələcəkdə onların soyqırımı üçün zəmin 
hazırlanırdı.

İrqçi antisemitizmə, gerçək xarici 
 bioloji nəzəriyyələrə əsaslanan,  hər hansı 
topluma qarşı ibtidai ittiham irəli sürmək, 
ya da içində nifrəti ehtiva etmək, yəni 
irqçilik etmək – erməni millətçiliyinin 
hər zaman ayrılmaz bir parçası olmuşdur. 
Alman nasistləri kimi ermənilər də bütün 
bəşər tarixini fərqli irqlərdən gələn insan-
lar arasında bioloji baxımdan təyin olunan 
mübarizənin tarixi kimi qiymətləndirmiş-
lər. Nasistlər özlərinin marksizm, kom-
munizm, pasifizm və internasionalizmin 

siyasi  meyllərinin milliyyətçiliyə zidd 
olduğunu və təhlükəli yəhudi irqinə aid 
intellektualizmi əks etdirən fərziyyədən 
yola çıxmışlar. Onlar iqtidara gəlmələrinin 
ardından, 1935-ci ildə yəhudiliyin sözdə 
bioloji tərifini  verən Nürnberq qanunlarını 
qəbul etmişlər.

İrqçi nasistlər xəstələri genetik baxım-
dan üstün irqlərindən ortaya çıxan ləkələr 
olaraq görür və bu kəslərin çoxalmasının 
öz “ari irqlərinə” qarşı bioloji təhdid mey-
dana gətirdiyinə inanırdılar.  Həm də bun-
dan çox qorxurdular. 1939-cu ilin ikinci 
yarısı ərzində diqqətli bir planlaşdırma və 
məlumat toplama müddətindən sonra al-
man həkimlər ölkənin hər yerində xəstəxa-
nalarda qalan ruhi xəstələri öldürməyə 

başladılar.  Onların irqlə əlaqədar nəzə-
riyyələrinə görə, almanlar, eləcə də şimali 
avropalılar daha üstün bir irqdən gəlirdi. 
Bunlar “Aryan-ari” irqin daşıyıcılarıdırlar. 

Erməni “ariliyinin”  əsas internet sayt-
larından olan   “hayary.org”da erməni 
ariləri icmasının lideri Armen Avetisyanın 
qələmə aldığı “Türkiyə və Azərbaycan 
məhv edilməlidir” sərlövhəli yazısının qısa 
məzmununa diqqət yetirin: “24 aprel –“er-
məni soyqırımı” qurbanlarının anım günü 
və ədalətli qisas günüdür. Bizim üçün türk-
lər türk olaraq qalırlar (azərbaycanlı və tür-
kiyəliliyindən asılı olmayaraq) – istəyimiz 
eynidir: Türkün qurd geni tamamilə məhv 
edilməlidir Yaxşı türklər yaxşı tabutda, pis 
türklər isə pis tabutda olmalıdır.  Türkiyə 
və Azərbaycan məhv edilməlidir! Dünya-
nın istənilən ölkəsində yaşayan  hər bir er-
məninin ilk işi bu olmalıdır”. 

Məlumdur ki, Adolf Hitler vaxtilə er-
məniləri yəhudi xalqından biri kimi təsnif 
etmişdi və buna görə də ermənilərin də 
yəhudilər  kimi məhv edilməli olduğu-
nu söyləmişdi. Ancaq bir qrup erməni və 
xarici elm adamının fəaliyyəti sayəsində, 
bu, baş vermədi. Tarixçi alim, “soyqırı-
mı üzrə uzmanı” Aşot Hayruniyə görə, 
faşist Almaniyası tərəfindən ermənilərin 
məhv edilməsi üçün 1932-ci ildən sonra 
ermənilərin də yəhudi olması barədə təb-
liğat aparılırdı. Bu anti-erməni təbliğatının 
müəllifləri əsasən türklər və onların tərəf-
darları idi. Lakin insanlar bundan xəbərsiz 
idilər. Məsələn, o dövrdə Almaniyada və 
digər ölkələrdə erməni xalqının dostu sa-
yılan Yohannes Lepsius ermənilərin nəin-

ki  yəhudi olmadığı, Aryan irqinə mənsub 
olduqlarını, almanların ermənilərə xüsusi 
diqqət yetirmələri gərəkliyini iddia edərək 
bu baxışlara qarşı çıxdı.

Aşot Hayruni öz məqaləsində yalnız 
bundan sonra Almaniyanın daxili işlər na-
zirinin xüsusi sərəncamı ilə  anti-erməni 
təbliğatının dayandırıldığını, ermənilərin 
Aryan xalqları olaraq təsnif edildiyini və 
bu münasibətin  İkinci dünya müharibəsi-
nin sonuna qədər qüvvədə qaldığını yazır. 

1934-cü ildə yuxarıda göstərilən fər-
mana əsasən, erməni və arilikdən  bəhs 
edən  10 məqalə çap edildi. Tarixi, etnik, 
mədəni, elmi və digər baxımdan yazılan 
bu məqalələrin hər birində ermənilərin “ari 
irq” mənşəli olduğu bildirilirdi.

Tarixçi Eduard Zöhrabyanın dediyi də 
maraqlıdır: “Bəli, bu, bizim üçün Böyük 
Vətən müharibəsi idi. Çünki problemimiz 
var idi və 1915-ci ildə ermənilərin xatirələ-
ri yaddaşımızda hələ təzə idi. Onun müəl-
lifi Türkiyə idi və bu döyüşdə Türkiyə Al-
maniyanın  ortağı idi”.

Eduard Zöhrabyan Qafqaz xalqlarının 
bu müharibədə iştirakı ilə bağlı daha vacib 
bir məqamı  vurğulayır. Müharibə zamanı 
milli legionların meydana gəlməsi haqqın-
da 1942-ci ilin dekabrında Adolf Hitler 
çıxışında demişdi: “...Rozenberqin və or-
dunun bütün vədlərinə baxmayaraq, ermə-
nilərə etibar etmirəm”. Ermənilərin Hitleri  
rəğbət bəsləməsinə baxmayaraq, Hitler 
kimi faşist belə onları sevmirdi...

(ardı var)

Qafar ÇAXMAQLI,  
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Xarici siyasət və regionalizm
Azərbaycanın xarici siyasəti mahiyyət-

cə çoxistiqamətli və çoxaspektlidir. Rəsmi 
Bakı bu özəlliyi davamlı olaraq saxlayır, 
inkişaf etdirir və geosiyasi dinamikadan 
asılı olaraq ona yeni məzmun çalarları ve-
rir. Azərbaycan Prezidentinin yeni tarixi 
mərhələnin başlaması haqqında məlum 
bəyanatından sonra həmin istiqamətdə 
ölkənin xarici siyasətində fəallığın daha 
da artdığını görürük. Bu, həm siyasi-nəzəri 
hadisə, həm də praktiki siyasi-diplomatik 
proses kimi olduqca əhəmiyyətli və ma-
raqlıdır. Ən azı üç prizmadan baxanda bu 
tezisin əsaslılığını görə bilərik.

Birincisi, yeni tarixi mərhələyə Azər-
baycan Ermənistanla sülh müqaviləsi bağ-
lamaq zərurəti fonunda qədəm qoymuşdur. 
Ermənistanla sülh müqaviləsi məsələsi 
ilə regional və qlobal kontekstdə uğurlu 
olmağı da tələb edir. Buna görə də rəsmi 
Bakının xarici siyasətində yeni məqamlar 
yaranmalıdır. 

İkincisi, yeni tarixi mərhələyə Azər-
baycan güclü regional lider kimi başlamış-
dır. Bu da Bakının üzərinə Cənubi Qafqa-
zın təhlükəsizliyinin və inkişafının təmin 
edilməsində aparıcı rol oynamaq məsuliy-
yətini qoymaqdadır. Eyni zamanda, regi-
onal sabitlik, əməkdaşlıq və təhlükəsizlik 
üçün regionlararası geosiyasi məkanda 
fəal olmaq ehtiyacı meydana gəlmişdir. 

Üçüncüsü, Azərbaycan Türk Dövlətləri 
Təşkilatının (TDT) aparıcı üzvü kimi digər 
regional təşkilatlarla əlaqələrin fəlsəfəsini, 
siyasi-diplomatik məzmununu müəyyən 
etməlidir. 

Bu üç istiqamətin sintezi rəsmi Ba-
kının xarici siyasətdə çoxistiqamətliliklə 
əlaqələrin çoxaspektliliyini yeni səviyyədə 
təmin etməsi tələbini ortaya çıxarır. Hazır-
da məhz həmin kontekstdə Azərbaycanın 
BRİKS və ŞƏT (Şanxay Əməkdaşlıq Təş-
kilatı) münasibətləri aktuallaşmışdır. Rusi-
ya prezidentinin Azərbaycana son səfərinə 
də bu kontekstdə baxmaq aktual görünür. 
BRİKS və ŞƏT-in təşkilat kimi struktur və 
funksional özəlliklərinin işığında məsələ-
nin bu tərəfi aydınlaşır. 

BRİKS və ŞƏT  
dünya siyasətində 

BRİKS təşkilatını Braziliya, Rusiya, 
Hindistan, Çin və Cənubi Afrika Respub-
likası 2006-cı ildə yaratmışlar. İndi ora 
İran, Misir, Efiopiya və Birləşmiş Ərəb 
Əmirlikləri də üzv olmuşlar. Əsas məqsədi 
iqtisadi əməkdaşlıqdır. Fəaliyyət prinsip-
ləri sırasına qarşılıqlı faydalı əməkdaşlıq, 
bir-birinin daxili işlərinə qarışmamaq və 
bərabərhüquqluluqdur.  

Bu təşkilatın yaradılmasının kökün-
də dünya siyasətində Qərbin birtərəfli və 
ədalətsiz mövqe tutması dayanır. BRİKS 
üzvləri alternativ, lakin ədalətli geosiya-
si güc formalaşdırmaq məqsədindədirlər. 
Təşkilat kifayət qədər geniş əraziyə, iqtisa-
di gücə və maliyyəyə malikdir. 

 ŞƏT isə 2001-ci ildə yaradılmışdır. 
Bu təşkilata Çin, Rusiya, Qazaxıstan, Taci-
kistan, Qırğızıstan və Özbəkistan daxildir. 

2017-ci ildə Hindistan və Pakistan da ona 
üzv olmuşlar. 2022-ci ildən İran ŞƏT-in üz-
vüdür. 2024-cü ildən isə Belarus ora daxil 
olmuşdur. Beləliklə, hazırda ŞƏT-in 10 
üzvü vardır. Bu, Avrasiyanın ərazisinin 65 
faizini təşkil edir. Ərazinin ümumi sahəsi 
35 milyon kvadratkilometrdir. Burada 3,5 
milyard civarında əhali yaşayır.     

Əgər BRİKS əsasən iqtisadi yönlü 
təşkilatdırsa, ŞƏT daha sərbəst fəaliyyət 
göstərən və daha çox təhlükəsizliyə, ter-
rorla mübarizəyə istiqamətlənmiş qurum-
dur. Eyni zamanda, iqtisadiyyat, müdafiə 
məsələləri və siyasət də fəaliyyətində yer 
almışdır.

Bu iki təşkilatı müqayisə etsək görərik 
ki, BRİKS daha geniş coğrafi ərazini əhatə 
edir, lakin həm də regional qaynaqlıdır. 
ŞƏT isə əsasən Mərkəzi Asiya nüvəli regi-
onal təşkilatdır. Onları funksional aspektdə 
iqtisadiyyat, təhlükəsizlik və əməkdaşlıq 
birləşdirir. Bu parametrlər üzrə əməkdaş-
lıq təşkilatları dünya miqyasında təsirli 
gücə çevirməlidir. Etiraf edək ki, hələlik 
bu istiqamətdə tam nəticə əldə edilməmiş-
dir. BRİKS və ŞƏT güc toplamaqda və 
perspektivini artırmaqdadır. Bunun üçün 
onlara yeni dinamik dövlətlər və ya döv-
lətlər qrupu lazımdır. BRİKS-in aparıcı 
dövlətlərinin rəsmiləri bu istiqamətdə da-
imi diplomatik təşəbbüslər göstərirlər. Ru-
siya Prezidentinin Azərbaycana təklifi də 
bu qəbildəndir. Eyni zamanda, rəsmi Bakı 
bir qədər öncə, BRİKS-ə üzv olmaq istəyi-
ni bəyan etmişdir. Deməli, qarşılıqlı arzu 
artıq vardır. Bunun necə reallaşa biləcəyi 
üzərində düşünmək olar. Çünki Azərbay-
canla bağlı burada bir sıra özəl məqamlar 
mövcuddur.

Azərbaycanın cəlbediciliyi
Azərbaycanın BRİKS və ŞƏT-in diqqə-

tini çəkməsinin başlıca səbəbi ölkənin re-
gional lider kimi yeni inkişaf dinamikası 
səviyyəsinə yüksəlməsidir. Burada “inki-

şaf” dedikdə Bakının daxili və xarici si-
yasətdə əldə etdiyi uğurların cəmini nəzər-
də tuturuq. Əhəmiyyətlidir ki, Azərbaycan 
həm inkişafın substantiv aspektində, həm 
funksionallıqda, həm də kommunikativ as-
pektdə ciddi uğurlar əldə etmişdir. 

Azərbaycanın inkişafının substantiv 
tərəfini həyata keçirdiyi konkret inkişaf la-
yihələrində, əldə etdiyi sosial-iqtisadi na-
iliyyətlərdə, ordu quruculuğu və müdafiə 
sahəsində yeni səviyyəyə yüksəlməsində 
və idarəetmə institutlarını daha da təkmil-
ləşdirməsində görmək olar. 

İnkişafın funksional aspektini Bakının 
daha dinamik, çevik və nəticəverici addım-
lar atması təşkil edir. Bu cəhət özünü daxi-
li və xarici siyasətin bütün aspektlərində 
bir-biri ilə uyğunlaşmış formada göstərir. 
Nümunə kimi, Azərbaycanda sosial-iqtisa-
di islahatlarla enerji layihələrinin və regio-
nal əməkdaşlıq platformalarının çeşidləri-
nin artmasını göstərmək olar. 

Kommunikativ tərəf isə Azərbayca-
nın geniş bir geosiyasi–coğrafi məkanda 
müxtəlif kommunikasiya proseslərində 
iştirakı, qarşılıqlı fayda verən nəqliyyat–
loqistika layihələrini reallaşdırması təşkil 
edir. Bu baxımdan Azərbaycanın Şimal–
Cənub, Şərq–Qərb və Orta dəhliz marş-
rutları üzrə son dərəcə fəal olması diqqəti 
çəkir. Azərbaycan həyata keçirdiyi müasir 
layihələrlə geniş bir məkanda dövlətləri 
bir-birinə bağlayır. 

Bütün bunlar Azərbaycanı dünya üçün 
cəlbedici edir.

Regional təşkilatlarda fəallıq
Bakının yeritdiyi xarici siyasətdə regi-

onal təşkilatlarda təşəbbüskarlıq və fəallıq 
xüsusi yer tutur. Bu mənzərə MDB, Qara 
Dəniz İqtisadi Əməkdaşlıq Təşkilatı, Qo-
şulmama Hərəkatında, İslam Əməkdaşlıq 
Təşkilatı və TDT-də özünü qabarıq şəkildə 
göstərir. Artıq bütün dünya Azərbaycanın 
regional təşkilatlar çərçivəsində konkret 

nəticəverici, kreativ, dinamik və aktiv fəa-
liyyət göstərdiyini həqiqət kimi göstərir. 
Bu zaman, rəsmi Bakının, bir qayda ola-
raq, əməkdaşlığa, qarşılıqlı yardımlaşmaya 
və paylaşmağa istiqamətləndiyi aydın gö-
rünür. Azərbaycan kimsəyə qarşı olan heç 
bir məsələni müzakirə etmir. Bakı əmək-
daşlıq və təhlükəsizliyi daha da inkişaf et-
dirməyin yollarını təşkilatlarda müzakirə 
edər. Azərbaycan tərəfdən zərrə qədər də 
neqativ təşəbbüs olmur. Bunu dünyanın 
güclü dövətləri də görürlər və ona uyğun 
münasibət göstərirlər. Rusiya Prezidenti də 
həmin siyasətçilər sırasındadır. 

TDT-nin fəal üzvü
Azərbaycanın yeni tarixi mərhələdə 

istənilən regional miqyaslı təşkilatda iş-
tirakına TDT faktorunu nəzərə almadan 
adekvat qiymət vermək mümkün deyildir. 
Çünki indi Azərbaycan faktiki olaraq iki 
səviyyəni – Cənubi Qafqazın liderliyini və 
regionlararası miqyasda TDT-nin aparıcı 
üzvlüyünü təmsil edir. Bu məqamı biz ar-
tıq Azərbaycanın geosiyasi obrazının əsas 
xüsusiyyəti adlandıra bilərik. Yəni burada 
Azərbaycanın geosiyasi statusunda üç ele-
ment üzvi surətdə birləşmişdir – milli, re-
gional və multiregional (TDT timsalında).

Bu özəllik həm Azərbaycanın müstəqil 
dövlət kimi geosiyasi yüksəlişini ifadə 
edir, həm də onun siyasi-diplomatik funk-
sionallığında nəticəverici aspektin multire-
gional miqyas aldığını göstərir. Biz BRİKS 
və ŞƏT məsələsinə yalnız bu prizmadan 
baxanda həm V.Putinin bu məsələyə müna-
sibətinin, həm də Azərbaycan faktorunun 
regionlararası əlaqələrdə oynadığı rolun 
miqyasını, möhtəşəmliyini və səmərəliliy-
ni adekvat anlaya bilərik.

Bu kontekstdə sonuncu faktor kimi Ru-
siya–Azərbaycan və İran–Azərbaycan mü-
nasibətlərinin transformasiyasına da diqqət 
yetirməliyik. Çünki BRİKS və ŞƏT-in 
geosiyasi-coğrafi özəllikləri ilə yanaşı, 

tərkibinin çeşidi də əhəmiyyət kəsb edir. 
Bu təşkilatların əhatə etdiyi dövlətlərin və 
TDT-nin struktur-funksional xüsusiyyətlə-
rinin qarşılıqlı müqayisəsi bir sıra aktual 
məqama işıq salacaqdır. 

Azərbaycan–Rusiya 
və Azərbaycan–İran 

münasibətləri
Qətiyyətlə vurğulamaq olar ki, hər 

iki istiqamətdə münasibətlərin müsbət 
 aspektdə mürəkkəb və çətin transforma-
siyalarının təşəbbüskarı Azərbaycan Pre-
zidentidir. Bu prosesin təməlini ulu öndər 
Heydər Əliyev qoymuşdur. Bütün yersiz 
inadkarlıqlarına və etirazlarına baxma-
yaraq, Heydər Əliyev Rusiya və İran 
rəhbərliyinə Azərbaycanla əməkdaşlığın 
ancaq xeyirli olacağını prinsipcə inandıra 
 bilmişdi. 

Xatirimizdədir, keçən əsrin 90-cı il-
lərində Vladimir Putin Rusiya prezidenti 
kimi Azərbaycana ilk səfəri zamanı səmi-
mi bir etiraf etmişdi (səhv etmirəmsə, Bakı 
Slavyan Universitetindəki görüşündə). O 
demişdi ki, Azərbaycana səfərinin təşəb-
büskarı Heydər Əliyevdir. Heydər Əliyev 
mənə (yəni V.Putinə) zəng edərək, “Azər-
baycana gəl, hələ sən gəncsən, gəlib görə-
cəksən ki, bu, lazımlıdır¸ yaxşı olacaq” –
dedi. Sonra sözlərinə davam edən V.Putin 
Azərbaycan dilində “çox yaxşıdır”,– dedi. 

O zamandan iki ölkə arasında əlaqələr 
yüksələn xətlə inkişaf edir. XXI əsrdə isə 
İlham Əliyev siyasi-diplomatik və lider-
lik məharəti ilə rəsmi Moskvanı çox şey-
lərə inandıra bildi. Azərbaycan Prezidenti 
konkret nəticələr aldı. A.Karavayev yazır 
ki, bu prosesdə Azərbaycan Prezidentinin 
diplomatik məharəti, siyasi ritorikası və 
ümumilikdə, kommunikabelliyi əsas rol 
oynadı. 

Yəni Azərbaycanla Rusiyanı dost edən 
Heydər Əliyev–İlham Əliyev xəttidir! 
Buna görə də V.Putinin son səfərində Ba-
kını “oazis” adlandırmasının ekolojidən 
başqa, siyasi və geosiyasi anlamı da vardır. 
Rusiya bu “oazisin” təmiz, faydalı, “oksi-
geni bol ab-havasından” faydalanmaq ar-
zusundadır. Buna görə də BRİKS və ŞƏT 
məsələsində rəsmi Moskva ciddidir.

İran məsələsində situasiya müsbətə 
doğru daha ləng dəyişmişdir. Rəsmi Teh-
ran Rusiyadan fərqli olaraq öncə Azərbay-
canı tam inkar etməkdən başladı. Sonra 
təhdidlərə keçdi. Heydər Əliyevin səfə-
rindən sonra bir qədər yumşaldı, lakin 
aqressiv ritorikası qalırdı. İlham Əliyevin 
səmimi təşəbbüsləri rəsmi Tehranı da za-
man-zaman reallığı dərk etməyə stimullaş-
dırdı. Nəhayət, Rəisidən başlayan müsbət 
tendensiyanı Məsud Pezeşkianın davam 
etdirəcəyinə ümid çoxdur. İran isə Cənu-
bi Qarfqaza tarixən bağlıdır, BRİKS və 
 ŞƏT-in üzvüdür. 

Vurğulanan məqamların işığında Azər-
baycanın BRİKS və ŞƏT-ə üzvlüyünün 
çox mühüm aspektlərini aydınlaşdırmaq 
olar. 

(ardı var)
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